Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Верещагинский образовательный комплекс»

ПРИКАЗ

25.07.2023

Об организации питу
обучающихся
в 2023-2024 учебном

№ 1922-од

II ИЯ

году

На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании
в Российской Федерации», Федерального закона от 01.03.2020 г. № 47-ФЗ «О
внесении изменений i Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых
продуктов», статью : 7 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Санитарно-эпидемиологических правил и
нормативов СанПиН  ̂.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к организации общественного питания населения», Санитарных правил СП
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Методических
рекомендаций МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания
обучающихся общеоб разовательных организаций», Методических рекомендаций
МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в
общеобразовательных организациях», Методических рекомендаций МР 2.3.6.0233-
21 «Методические рекомендации к организации общественного питания
населения», Приказа Министерства образования и науки Пермского края от
14.08.2020 № 26-01-С6-238 «О повышении эффективности системы контроля
качества предоставления питания обучающимся муниципальных
общеобразовательных организаций, расположенных на территории Пермского
края, государственных образовательных организаций, находящихся в ведении
Министерства образования и науки Пермского края», Устава МБОУ «ВОК», в
целях повышения качества питания, формирования у детей и подростков навыков
здорового питания, предупреждения возникновения и распространения массовых
кишечных инфекционных заболеваний,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить начальников структурных подразделений ответственными
лицами за организацию питания в структурных подразделениях МБОУ «ВОК»
(далее по тексту - Комплекс).

2. Утвердить прилагаемые:
об общественной комиссии (родительский контроль)

структурного подразделения муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Верещагинский образовательный комплекс», Приложение 1.

2.2. Форму акта гроверки общественной комиссии по контролю за качеством
организации питания обучающихся в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Верещагинский образовательный комплекс»,
Приложение 2.

2.3. Положение о бракеражной комиссии структурного подразделения
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский
образовательный комплекс», Приложение 3.

2.4. График мероприятий по контролю за организацией питания
обучающихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Верещагинский образовательный комплекс», Приложение 4.

3. Ответственным за организацию питания начальникам структурных
подразделений Комплекса:

3.1. Организовать питание для школьников: первой смены - завтрак, второй
смены -  обед (полдник), на основании заявлений родителей (законных
представителей);

3.2. Организовать питание для школьников с ОВЗ: первой смены -  завтрак,
обед (первый прием пищи, второй прием пищи), второй смены — обед, полдник
(первый прем пищи, второй прием пищи);

3.3. Организовать пятиразовое питание для дошкольников: завтрак, второй
завтрак, обед, полдник, ужин;

3.4. Организовать одноразовое питание для дошкольников, посещающих
группу кратковременного пребывания -  завтрак;

3.5. Организовать питание детей, нуждающихся в лечебном и диетическом
питании на основании заявлений родителей (законных представителей) и
соответствующих назначений лечащего врача;

3.6. Утвердить графики приема пищи до 01.09.2023;
3.7. Утвердить состав общественной комиссии до 01.09.2023;
3.8. Утвердить состав бракеражной комиссии до 01.09.2023;
3.9. Утвердить численность обучающихся с 1-4 класс для предоставления

бесплатного питания на основании личных заявлений родителей, законных
представителей;

3.10. Утвердить численность контингента обучающихся из многодетных
малоимущих и малоимущих семей для получения -бесплатного питания в
соответствии со справками МТУ №2 МСК ПК отдела', по Верещагинскому
городскому округу;

3.11. Утвердить численность контингента обучающихся с ОВЗ для получения
двухразового бесплатного питания при наличии заключений ТПМПК;

3.12. Обеспечить ежедневный контроль за организацией питания,
нормативный учет организации питания: обучающихся с 1-4 класс, обучающихся с
ОВЗ, обучающихся из многодетных малоимущих и малоимущих семей, ведение
табелей учета организации питания, учет сроков действия справок МТУ №2 МСК
ПК, не допускать задолженности родителей (законных представителей) за питание
обучающихся общей нормы в школах и детских садах;

3.13. Согласовывать ежедневное меню на основании утвержденного
примерного меню.

3.14. Своевременно уведомлять работников пищеблока, руководителя
организации, осуществляющей организацию питания о возникшей необходимости

Приложение 1 к приказу
от 25.07.2023 № 1922-од

Положение об общественной комиссии (родительский контроль)
структурного подразделения муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Верещагинский образовательный
комплекс»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, взаимодействие с

участниками образовательных отношений по повышению эффективности системы
контроля качества предоставления питания обучающимся структурного
подразделения, состав общественной комиссии (далее по тексту- Комиссия),
порядок доступа родителей (законных представителей) обучающихся в помещения
для приема пищи.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность не реже одного раза в
квартал. Контрольные мероприятия Комиссия оформляет в форме акта, отмечая
положительные выводы и предложения в части повышения качества питания
обучающимся (воспитанникам). Результаты контроля комиссии размещаются на
сайте учреждения в структурных подразделениях.

2. Цель деятельности Комиссии
Повышение эффективности качества предоставления питания обучающимся.
3. Задачи Комиссии
3.1. Формирование плана-графика проведения проверок Комиссии на

очередной учебный год.
3.2. Осуществление контроля:
- за соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
- за качество готовой пищевой продукции и выход блюд;
- за наличие контрольных блюд;
- за санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для

приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и
т. п.;

- за условия соблюдения правил личной гигиены обучающимся;
за наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников,

осуществляющих раздачу готовых блюд;
- за объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- за качество и безопасность поступающей продукции и готовых блюд

(декларация, сертификат или свидетельство гос. регистрации по запросу у повара);
- за вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд;
- за информирование родителей и детей о здоровом питании.
4. Взаимодействие общественной комиссии с участниками

образовательных отношений.

4.1. Организует

4.2. Оказывает
проведении просвета
(законных представит

(законных представит

объективно, констру}
учреждения, начальни

5.2. В состав
председатель и не мен

5.3. Состав обще
контроля качества

6.1. Посещение
представителями) и

опрос обучающихся о качестве предоставляемого питания:
разнообразие, качество приготовления и эстетика подачи блюд, температура
подачи пищи, культура обслуживания.

содействие администрации структурного подразделения в
тельской работы среди обучающихся и их родителей
лей) но вопросам рационального питания.

4.3. Представляет отчет об итогах проверок Комиссии на совещании при
руководителе структурного подразделения и вносит предложения по
совершенствованию организации и улучшению качества предоставления питания
обучающихся (воспитанников).

4.4. Знакомит родителей обучающихся с итогами проверок по улучшению
качества предоставляе

5. Состав общее
5.1. Общественная комиссия предпочтительно формируется из родителей

мого питания,
твенной комиссии.

?лей) по рекомендациям классных руководителей, знающих
этих родителей и понимающих, что контроль с их стороны будет осуществляться

дивно, на благо детей и школы, а также работников
ка структурного подразделения.
общественной комиссии входит не менее 5 человек:
:е 4 членов.
ственной комиссии по повышению эффективности системы
предоставления питания обучающимся структурного

подразделения утверждается распоряжением начальника структурного
подразделения в начале каждого учебного года.

6. Порядок доступа родителей (законных представителей) обучающихся
в помещения для приема пищи.

обеденного зала школьной столовой родителями (законными
другими членами, входящими в состав общественной

комиссии (далее по тексту - Представители Комиссии) проводится согласно
утвержденному графику.

6.2. В целях предупреждения возможного контакта с носителями вирусных,
х и т.н. заболеваний перед посещением школьной столовой
хии проходят термометрию, обработку рук кожным

антисептиком. Посещение столовой возможно только в санитарной одежде при
наличии средств индивидуальной защиты (маска, перчатки) и сменной обуви (или
бахил).

6.3. Представители Комиссии не должны допускать неуважительного
отношения к сотрудникам образовательной организации, сотрудникам
организации, предоставляющим услугу горячего питания обучающимся, не
должны вмешиваться в процесс приготовления блюд, непосредственный процесс

не имеют право вести аудио/видео/фотосъемку
фсов образовательной организации и пищеблока. Оценивать

инфекционных, кожнь:
Представители Коми

организации питания,
обучающихся, работай
органолептические показатели пищевой продукции (дегустация блюд) из меню
текущего дня, за счет личных средств.

Приложение 2 к приказу
от 25.07.2023 № 1922-од

Форма акта проверки общественной комиссии по контролю за
качеством организации питания обучающихся в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Верещагинский образовательный
комплекс»

Акт
О результатах проведения проверки общественной комиссии по контролю

за качеством организации питания обучающихся структурного подразделения

«____»_____________2022г. №____

В целях проведения планомерного осуществления контроля за качеством
организации питания, соблюдения санитарно-гигиенических требований и
нормативов, общественной комиссией в составе:

1. , председатель комиссии
2. , секретарь комиссии;
3. , член комиссии;
4. , член комиссии;
5. , член комиссии.

Проведена проверка качества организации питания обучающихся.
Проверено:

№
п/п

Э л е м е н т ы  к о н т р о л я Р е зу л ь та т ы
к о н т р о л я

1 Н а л и ч и е  в о б е д е н н о м  з а л е  с о г л а с о в а н н о г о  с н а ч а л ь н и к о м  с т р у к т у р н о г о
п о д р а з д е л е н и я  е ж е д н е в н о г о  м е н ю , в к о т о р о м  у к а з а н ы  в о з р а с т н ы е
к а т е г о р и и  д е т е й , н а и м е н о в а н и е  п р и е м а  п и щ и , н а и м е н о в а н и е  б л ю д а ,
м а с с а  п о р ц и й , к а л о р и й н о с т ь

2 С о о т в е т с т в и е  р е а л и з у е м ы х  б л ю д  у т в е р ж д е н н о м у  п р и м е р н о м у  м е н ю

3 О т с у т с т в и е  в м е н ю  и д о п о л н и т е л ь н о м  п и т а н и и  з а п р е щ е н н ы х  б л ю д  и
п р о д у к т о в  с о г л а с н о  П р и л о ж е н и ю  №  6 к  С а н П и Н  2 .3 /2 .4 .3 5 9 0 -2 0

4 Н а л и ч и е  в б р а к е р а ж н о м  ж у р н а л е  о т м е т о к  о к а ж д о й  в н о в ь
п р и г о т о в л е н н о й  п а р т и и  п и щ и

5 Н а л и ч и е  к о н т р о л ь н ы х  б л ю д

б К а ч е с т в о  г о т о в о й  п и щ е в о й  п р о д у к ц и и  (в н е ш н и й  в и д  б л ю д ,
т е м п е р а т у р а  п о д а ч и , в к у с)

7 К о н т р о л ь  в ы х о д а  п о р ц и о н н ы х  б л ю д

8 С а н и т а р н о -т е х н и ч е с к о е  с о д е р ж а н и е  о б е д е н н о г о  зал а :
- п р о в е д е н и е  у б о р к и  о б е д е н н о г о  за л а , с о г л а с н о  у т в е р ж д е н н о м у
гр а ф и к у

- о б р а б о т к а  о б е д е н
- с о с т о я н и е  о б е д е н

- н ал и чи е  ч и сто й  сг
- ч и с т о т а  и  ц е л о с т ь

1 ы х  с т о л о в  п о с л е  к а ж д о г о  п р и е м а  п и щ и
ю й  м е б е л и

о ловой  п о су д ы  без сколов и тр ещ и н
о сть  с т о л о в ы х  п р и б о р о в

9 Н а л и ч и е  и со сто ян :
з а щ и т ы  у  с о т р у д н и
о с у щ е с т в л я ю щ и х  р

ie с а н и т а р н о й  о д е ж д ы , с р е д с т в  и н д и в и д у а л ь н о й
<ов п и щ е б л о к а  (о д н о р а зо в ы е  п е р ч а т к и ),
а зд ач у  г о т о в ы х  б л ю д

10 С о б л ю д е н и е  обуча: о щ и м и с я  п р а в и л  л и ч н о й  г и г и е н ы

11 С о б л ю д е н и е  г р а ф и <а п р и е м а  п и щ и

12 К о л и ч е с т в о  в р е м е н и, о т в е д е н н о е  д л я  п р и е м а  п и щ и  н е  м е н е е  2 0  м и н у т

13 С о п р о в о ж д е н и е  уч гтел ям и  о б у ч а ю щ и х с я  в с т о л о в у ю
14 О б ъ е м  и в и д  п и щ еь

м е т о д и к е  р а с ч е т а

М етодика оас<
К оэф ф ициент несъе;

Н нтерпретацш
К ак показы вай

уровне в 10,0-30,09^
соизм ерим ая с крип:

ы х  о т х о д о в  п о с л е  п р и н я т и я  п и щ и  с о гл а с н о

ета:
аем остн = --------------------------------- * 100%м асса  в ы д а н н ы х  Ь л ю д  (к  к г)

результатов:
т результаты  мониторинга — зона оптим ум а — до  10% ; при

- зона «риска», более 30%  - зона «вы сокого риска»,
ческам  уровнем , требую щ ая безотлагательны х мер.

15 В к у с о в ы е  п р с д п о ч '1

к а ч е с т в о м  п о тр еб и ?
д е т е й  с с о г л а с и я  и х

е н и я  д е т е й , у д о в л е т в о р е н н о с т ь  а с с о р т и м е н т о м  и
е м ы х  б л ю д  п о  р е з у л ь т а т а м  в ы б о р о ч н о г о  о п р о с а
р о д и т е л е й  и л и  за к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й

Выводы:

Предложено:

Председатель комиссии:

Секретарь комиссии

Члены комиссии:

Приложение 3 к приказу
от 25.07.2023 № 1922-од

Положение о бракеражной комиссии структурного подразделения
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Верещагинский образовательный комплекс»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи бракеражной комиссии

(далее -  Комиссия) и состав бракеражной комиссии.
1.2. Комиссия является постоянно действующим органом, состав которого

формируется из работников структурного подразделения и привлекаемых
специалистов.

2. Цель деятельности Комиссии
Комиссия создается с целью осуществления постоянного контроля качества

готовой пищи, веса, состава, объема всех приготовленных блюд, кулинарных
изделий и соблюдения технологии их приготовления.

3. Задачи Комиссии
3.1. Осуществлять снятие пробы каждой падтии готовой пищи членами

бракеражной комиссии.
3.2. Оценивать готовую пищу на соответствие установленных норм и

требований.
3.3. Заносить результаты оценки каждого блюда в журнал бракеража готовой

кулинарной продукции.
3.4. Не допускать к выдаче блюдо, приготовленное с нарушениями

технологии или не готовое к употреблению.
3.5. Выявлять конкретных работников, ответственных и виновных в

допущении брака.
3.6. Принимать меры по устранению недостатков и оформлять их актами для

рассмотрения на заседаниях бракеражной комиссии с приглашением
заинтересованных лиц.

4. Состав Комиссии
4.1. Комиссия создается в каждом структурном подразделении, ее состав

утверждается распоряжением начальника структурного подразделения в начале
каждого учебного года.

4.2. В состав Комиссии входит не менее 5 человек: председатель и не менее 4
членов:

- председатель Комиссии -  ответственный за организацию питания,
назначенный начальником СП;

заведующий производством (старший повар), осуществляющей
организации питания;

- медицинский работник;
- учитель начального общего образования (для школ), воспитатель

дошкольного образования (для детских садов);

- учитель oci
дошкольного образова

4.3. Председатель
случае равенства год
является решающим.

овного общего образования (для школ),
ния (для детских садов).

Комиссии является ее полноправным члено;
осов при голосовании в Комиссии голос

воспитатель

/1. При этом в
председателя

Приложение 4 к приказу
от 25.07.2023 № 1922-од

График мероприятий по контролю за организацией питания обучающихся в
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Верещагинский образовательный комплекс»

№ Н а и м е н о в а н и е  с т р у к т у р н о г о
п о д р а з д е л е н и я

В р е м я  п р о в е д е н и я  п р о в е р к и

1 С е п ы ч е в с к а я  ш к о л а , С о к о л о в с к а я
ш к о л а

С е н т я б р ь

2 К у к е т с к а я  ш к о л а О к т я б р ь

3 З ю к а й с к а я  ш к о л а , К у к е т с к а я  о с н о в н а я
ш к о л а

Н о я б р ь

4 Б о р о д у л и н с к а я  ш к о л а , П у т и н с к а я
ш к о л а

Д е к а б р ь

5 Ш к о л а  № 1 , Ш к о л а  № 2 Я н в а р ь

б Ш к о л а  № 1 2 1 , Г и м н а зи я Ф е в р а л ь

7 В о зн е с е н с к а я  ш к о л а , Л е н и н с к а я  ш к о л а М а р т

8 К о м а р о в с к а я  ш к о л а , Н и ж н е г а л и н с к а я
ш к о л а

А п р е л ь

9 Д е т с к и й  с а д  № 3 М ай

10 В се С П , гд е  б у д у т  о р г а н и з о в а н ы
л а ге р я  д н е в н о г о  п р е б ы в а н и я  д е т е й

И ю н ь

11 Д е т с к и й  сад  № 2 И ю л ь

12 Д е т с к и й  с а д  № 1 А в г у с т